3. **Quomodo intelligendum sit nihil de Deo dici secundum accidens et quae sint accidentia relativa** *. « Quomodo² igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum? nisi quia ipsius naturae nihil accidit quod mutetur: ut ea sint accidentia relativa, quae cum aliqua mutatione rerum de quibus dicuntur accidunt, sicut amicus relative dicitur. Non enim amicus esse incipit, nisi cum amare coeperit: fit ergo aliqua mutatio voluntatis ut amicus dicatur ».

4. **Per similitudinem ostendit quod potest Deus dici ubi ante non dicitur sine sui mutatione, ut nummus dicitur pretium** *. « Nummus³ vero, cum dicitur pretium, relative dicitur; nec tamen mutatus est cum esse coepit pretium, neque cum dicitur pignus et huiusmodi. Si ergo nummus potest nulla sui mutatione toties dici relative, ut neque cum incipit dici, neque cum desinit, aliquid in eius natura vel forma, qua nummus est,

³ Responsio om. MNRWX. 6 dominus] Quando cepit tempus, deus cepit esse dominus, nec ante tempus fuit dominus, sed cum tempore, non ex tempore vel in tempore, quia non ante fuit tempus quam ipse dominus, sed simul add. mg. LX, add. in tertia columna BCW. Cf. nota infra. 7 dicit] ait OP. 10 acciderit] accidit NRW (Aug.). 24-25 Rubrica (inauthent.) NT, om. alii.

¹ Cap. 16, n. 17 (PL 42, 922; CCL 50, 225).
ibid. (PL 42, 922s; CCL 50, 226).

² August., ibid.

³ August.,

sequuntur hanc additionem], id est antequam inceperit esse tempus, sed cum tempore incepit esse dominus temporis, non ex tempore vel in tempore » (n 18a; p 58b). Haec additio autem contradicere videtur verba Augustini infra in libro II, dist. 2, c. 2, n. 1, proposita. Ex alia parte, licet meliores codices eam omittant, nihil inde deduci potest.

mutationis fiat: quanto facilius de illa incommutabili Dei substantia debemus accipere quod ita dicatur relative aliquid ad creaturam, ut quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiae Dei accidisse aliquid intelligatur, sed illi creaturae ad quam dicitur ».

5. **Quod Deus dicitur refugium relative ex tempore sine sui mutatione***. 5
« Qualiter ¹ etiam *refugium nostrum* dicitur ²: refugium enim nostrum dicitur Deus relative: ad nos enim refertur, et tunc refugium nostrum fit cum ad eum refugimus. Numquid tunc fit aliquid in eius natura, quod antequam refugeremus ad eum non erat? In nobis ergo fit aliqua mutatio, qui ad eum refugiendo efficimur meliores; in illo autem nulla ». 10

6. **Quod et pater dicitur relative ***. « Sic ³ et pater noster esse incipit cum per eius gratiam regeneramur, qui *dedit nobis potestatem filios Dei fieri* ⁴. Substantia igitur nostra mutatur in melius cum filii eius effici-mur; simul et ille pater noster esse incipit, sed nulla suae commutatione substantiae. Quod ergo temporaliter dici incipit Deus quod antea non 15 dicebatur, manifestum est relative dici, non tamen secundum accidens Dei, quod ei aliquid acciderit, sed plane secundum accidens eius ad quod dici aliquid Deus incipit relative ».

7. **Summatim praedictorum intelligentiam perstringit ***. Ex his aperte ostenditur quod quaedam de Deo temporaliter dicuntur relative ad crea- 20 turas sine mutatione deitatis, sed non sine mutatione creaturae; et ita accidens est in creatura, non in Creatore. Et appellatio qua creatura relative dicitur ad Creatorem relativa est, et relationem notat quae est in ipsa creatura; appellatio vero illa qua Creator relative dicitur ad creaturam, relativa quidem est, sed nullam notat relationem quae sit in Creatore. 25

Cap. 2 (130).

Hic solvitur quaestio qua quaerebatur an Spiritus Sanctus dicatur datum relative ad se, cum ipse det se. Hic potest solvi quaestio superius proposita ⁵, ubi quaerebatur: cum Spiritus Sanctus dicatur datum vel donatum (« quod autem datur, refertur et ad eum qui dat et ad illum cui 30 datur » ⁶); et cum Spiritus Sanctus det se ipsum, utrum ad se ipsum relative dicatur cum dicitur dari vel donari. — **Solutio ***. Cui quaestioni

3-4 accidisse aliquid *trp.* BNVW. 14 simul] similiter MVN. 28 ad... se² *om.* BCR.
30 et¹ *om.* LNR, *interl.* T. || illum] eum LPX. 31 cum *om.* LMNX. 32 Solutio *om.* MRWX.

¹ August., *ibid.* (PL 42, 923; CCL 50, 226). ² Ps. 17, 3; 30, 4; 31, 7; etc.
³ August., *ibid.* (PL 42, 923s; CCL 50, 226s). ⁴ Ioan. 1, 12. ⁵ Dist. 18, c. 6
(pp. 158-159). ⁶ Ut dicit August., *supra*, p. 157, 13-14.

respondentes, dicimus Spiritum Sanctum dici datum vel donatum relative et ad dantem et ad illum cui datur. Dans autem sive donator est Pater cum Filio et Spiritu Sancto. Nec tamen dicimus Spiritum Sanctum referri ad se, sed appellatio dati vel donati refertur et ad dantem et ad 5 recipientem, quia non potest aliquid dici datum, nisi ab aliquo et alicui detur. Cum autem Spiritus Sanctus dari a se vel datus a se dicitur, relative quidem dicitur ad illum cui datur, et est appellatio relativa, et in illo cui datur mutatio fit, non in dante.

DISTINCTIO XXXI

Cap. 1 (131).

10
1. **Quomodo dicatur Filius aequalis Patri, an secundum substantiam, an secundum relationem; ita et similis.** Praeterea considerari oportet, cum tres personae coaequales sibi sint, utrum relative hoc dicatur an secundum substantiam; et si relative, utrum secundum relationem an secundum 15 essentiam consideranda sit aequalitas; deinde quid sit ipsa aequalitas. — **Docet ***. Ad quod dicimus quia, sicut simile nihil sibi est: « similitudo enim, ut ait Hilarius ¹, sibi ipsi non est », ita et aequale aliquid sibi non dicitur; ac per hoc, sicut simile, ita et aequale relative dicitur. Dicitur ergo relative Filius aequalis Patri, et utriusque Spiritus Sanctus. — Est 20 tamen aequalis Patri Filius, et utriusque Spiritus Sanctus, propter summam simplicitatem essentiae et unitatem; aequalis est igitur Filius Patri secundum substantiam, non secundum relationem. Unde Augustinus in V libro *De Trinitate* ² ait: « Quaerimus secundum quid aequalis sit Patri Filius. Non secundum hoc quod ad Patrem dicitur, Filius aequalis est 25 Patri; restat igitur ut secundum id aequalis sit quod ad se dicitur. Quidquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur; restat ergo ut secundum substantiam sit aequalis. Eadem est igitur utriusque substan-

16 Docet MOPT, *om. alii.*

¹ *De Trinit.*, III, n. 23 (PL 10, 92 B).
CCL 50, 212).

² Cap. 6, n. 7 (PL 42, 915;

Cap. 1: Quaestio agitur ab Hugone, *De sacram.*, II, 1, 4 (PL 176, 379 A); deinde expressius in *Summa sent.*, I, 8 (PL 171, 1080 D-1081 B; 176, 54 C-55 A), quae fons seu inspiratio Magistri videtur.

tia ». Item in VI libro 1: « Satis est videre nullo modo Filium aequalem esse Patri, si in aliquo, scilicet quod pertineat ad significandam eius substantiam, inaequalis invenitur; in omnibus ergo aequalis est Patri Filius, et est eiusdem substantiae ». « Aequalis² est etiam Spiritus Sanctus, et in omnibus aequalis, propter summam simplicitatem illius substantiae ». 5
Ex his perspicuum fit quod secundum substantiam Filius est aequalis Patri, et utriusque Spiritus Sanctus; et appellatio tantum relativa est.

2. **Quid sit aequalitas** *. Aequalitas ergo Patris et Filii non est relatio vel notio, sed propter naturae unitatem indisparitas.

3. **Hic quomodo dicitur similis et quid sit similitudo**. Hoc idem etiam 10 dicimus de simili et similitudine. Cum enim dicitur Filius similis Patri, relative quidem dicitur, sed similis est Patri propter unitatem essentiae; est ergo appellatio tantum relativa, similitudo vero est indifferentia³.

1 VI] vii BCOPTW, quod corr. C. 4 Sanctus] patri et filio add. TV, add. interl. W. 9 propter.. disparitas (ed. 2*)] nature unitas et identitas LMOPX, sed corr. interl. L²O². Cf. Prolegomena. || indisparitas] exclusive dicitur non positive ita et similis add. BC, add. mg. T². 13 indifferentia (ed. 2*)] indifferentens essentia (ed. 1*) LMOPX, quod corr. O²P². Cf. Prolegomena et nota hic infra posita.

¹ Cap. 4, n. 6 (PL 42, 927; CCL 50, 234s).

² Ibid., c. 5, n. 7 (PL 42, 928; CCL 50, 236).

³ Resp. Hilarius, *De synodis*, n. 73: « Similitudo res ipsas naturalis coaequat per similitudinem non (!) indifferentis essentiae » (PL 10, 528 B).

Num. 2: « ... propter naturae unitatem indisparitas » nobis correctio esse videtur quam fecit Magister in secunda « traditione » seu editione *Sententiarum*, secundum *Glossam* saepius iam laudatam pseudo-Petri Pictaviensis. Ad verba enim Augustini in dist. 5, c. 1, in fine num. 2: « Quod relative dicitur, non indicat substantiam » (supra, p. 81, 11-12), glossator ille anonymus commentum apponit: « Sed nunquid huiusmodi nomina: 'simile', 'aequale', relative (om. n) dicuntur? Ita. Et tamen indicant substantiam... Huiusmodi tamen obiectiones non tangunt Magistrum Petrum (om. b). Non enim dicit haec nomina et similia dici de Deo secundum essentiam vel praedicare divinam essentiam. Non enim aliquid ponunt, sed tantum excludunt [cf. num. 4 infra]. Cum enim dicitur: 'Pater et Filius sunt similes' vel 'aequales', cum videantur habere vim affirmationis, vim habent (videatur affirmare, vim habet b) negationis; et est idem ac si dicitur: 'In nullo dissimiles, in nullo inaequales'. Magister tamen (qui b) in prima traditione *Sententiarum* tradidit quod cum dicitur 'Tres personae sunt similes', sensus est: 'Unius essentiae sunt', et praedicatur ibi divina essentia. Sed postea hoc correxit, et quod secundo traditum (dictum n) est, est tutius dictum (tutius traditur n), utrumque tamen catholice » (b 34b; n 7d); cf. J. Schneider, *Die Lehre vom Dreieinigen Gott...*, 197, nota 57, ubi textus integer offertur.

Num. 3: « similitudo est indifferentia »: hic certo certius distinguere debet inter traditionem seu editionem primam *Sententiarum* et secundam; testimonium enim habemus Magistri Praepositini (c. 1190-1194), quod pluribus correctionibus codicum omnino corroboratur. In sua enim *Summa* « *Qui producit ventos* », I, q. 1, « quaeritur quare concedamus nomina quae notant respectum unius personae ad aliam, et verba et participia dici in plurali de tribus personis et non de aliis adiectivis similiter... Sunt alii qui dicunt quod haec vocabula: 'aequalis',

4. **Quibusdam videtur quod nomine aequalitatis vel similitudinis non ponitur aliquid, sed removetur** *. Unde quibusdam¹ non indocte videtur nomine aequalitatis vel similitudinis non aliquid poni, sed removeri: ut ea ratione dicatur Filius aequalis Patri, quia nec maior est eo 5 nec minor, et hoc propter unitatem essentiae. Ita et similis dicitur, quia nec diversus, nec alienus, nec in aliquo dissimilis, et hoc propter essentiae simplicitatem. Non ergo secundum quod Filius est genitus a Patre, aequalis vel inaequalis est Patri, nec similis vel dissimilis, sed aequalis et similis secundum substantiam.

10

Cap. 2 (132).

1. **De sententia S. Hilarii qua in Trinitate personarum propria ostendit**. Non est hic praetereundum quod illustris vir Hilarius proprietates personarum assignans dicit² aeternitatem esse in Patre, speciem in Imagine, usum in Munere.

15 2. **Augustinus. De Hilario qui ait: Aeternitas est in Patre, species in Imagine, usus in Munere. Ex quo sensu illa intelligenda sint verba Hilarii hic docet Augustinus, et prius quare Patri aeternitas iriōuatur** *. Quae tantae difficultatis sunt verba, ut in eorum intelligentia atque explanatione vehementer laboraverit Augustinus, ut ipse ostendit in VI 20 libro *De Trinitate*³ ita dicens: « Quidam, cum vellet brevissime singularum in Trinitate personarum insinuare propria: Aeternitas est, inquit, in

2 Unde... indocte] Quibusdam tamen (ed. 1*) LMPRTX. 11 in om. LMOP. || Trinitate] trinitatem MO, trium L. 12 praetereundum] pretermittendum BCLN. 15-17 Rubricae om. MRW.

¹ Inter quos P. Abaelardus, *Theol. christ.*, IV (PL 178, 1265 D-1266 C). ² *De Trinit.*, II, n. 1 (PL 10, 51 A). ³ Cap. 10, n. 11 (PL 42, 931; CCL 50, 241).

'similis' (etc. *Erl.*), tantum remote accipiuntur (accipiuntur *Tud.*), ut cum dicitur 'Pater et Filius sunt aequales', id est non sunt inaequales, et 'sunt similes' (consimiles *Tol.*), id est non sunt dissimiles [cf. verba pseudo-Pictaviensis in nota praecedenti]. In qua sententia visus est fuisse summus (om. *Erl.*) Magister Petrus Lombardus (om. *Tud.*). In prima namque *Sententiarum* editione dixit: 'Similitudo est indifferentens essentia'; et in secunda quasi corrigens dixit: 'Similitudo est indifferentia'; quasi dicat: 'Pater et Filius dicuntur similes, quia non sunt differentes' (ex codd. *Erlangen Univ.* 260, 2c; *Tolosae Civit.* 159, 142r; *Tuderti Commun.* 71, 1d-2a). Cf. *Rech. de Théol. anc. et méd.* 2 (1930) 90; *Mediaeval Studies* 8 (1946) 52, nota 1; J. Schneider, *Die Lehre...*, 199, nota 62. — Non pauci codices adhuc legunt *indifferentens essentia*; in aliis haec lectio originalis aut raditur aut cancellatur et illa nova lectio inseritur; alii codd. lectionem secundam solum portant. De hoc nihil in *Glossa* pseudo-Pictaviensis praeter lectionem 'indifferentia'.